
REGIONE PIEMONTE BU37 14/09/2017 

 
Codice A1905A 
D.D. 26 luglio 2017, n. 362 
L.R. 34/2004 - Programma pluriennale delle Attivita' Produttive 2011/2015 - Mis. 1.9 
Cofinanziamento regionale dei contratti di sviluppo, ai sensi del D.M. 24.09.2010 - 
Approvazione schema di convenzione tra Mise e Regione Piemonte. 
 
Premesso che: 
 
il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 24/9/2010, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle Finanze, con il Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali, con il 
Ministro per la semplificazione amministrativa e con il Ministro del turismo, pubblicato nella G.U. 
del 24/12/2010, n. 300, in attuazione dell’art. 43 del decreto-legge n. 112 del 2008, reca la 
disciplina per la concessione, attraverso la sottoscrizione di contratti di sviluppo, di agevolazioni 
finanziarie dirette a favorire la realizzazione di investimenti rilevanti per il rafforzamento della 
struttura produttiva del Paese, con particolare riferimento alle aree del Mezzogiorno; 
 
in particolare gli artt. 8 comma 1, 9 comma 3 e 10 comma 2 del decreto prevedono la possibilità da 
parte delle Regioni di cofinanziamento parziale dei contratti di sviluppo da realizzarsi nelle aree di 
competenza; 
 
il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 ‘Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia’, (cd 
“Decreto del fare”), all’articolo 3 ha rifinanziato lo strumento dei contratti di sviluppo, 
consentendone l’applicazione anche a favore delle aree del territorio nazionale diverse da quelle 
ammesse alla deroga di cui all'art. 107, paragrafo 3, lettere a) e c) del TFUE, PMI, limitatamente al 
settore della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli; 
 
il decreto del Ministro per lo sviluppo economico del 14 febbraio 2014, pubblicato nella G.U. n. 97 
del 28 aprile 2014, ridefinisce, in attuazione del suddetto articolo 3, le modalità e i criteri per la 
concessione delle agevolazioni e la realizzazione degli interventi attuati mediante la sottoscrizione 
dei contratti di sviluppo; 
 
con nota del 19.11.2014 prot. 16179/5BO1007PRE la Regione Piemonte ha comunicato, al 
Ministero dello Sviluppo Economico e al soggetto gestore dei contratti di sviluppo, Invitalia S.p.A., 
l’inserimento nel proprio DDL n. 48 (Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2014 e disposizioni finanziarie) di un emendamento che prevedeva l’iscrizione a bilancio regionale 
2016 della somma di € 4.000.000,00, destinata al cofinanziamento dei contratti di sviluppo previsti 
dal D.M. del 24/09/2010, in quanto finalizzati al sostegno e alla realizzazione di investimenti 
industriali, ivi inclusa la trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli; 
 
con L.R. 24 del 29.11.2016 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2016 e 
disposizioni finanziarie” è stato iscritto l’importo di € 4.000.000,00 su apposito cap. 215382/2016 
(missione 14 programma 03) assegnato con DGR 1 – 4364 del 15/12/2016; 
 
con D.G.R. n. 30 –45.04 – del 29.12.2016 si è disposto: 
 

1) il cofinanziamento, per un importo massimo di € 4.000.000,00 (in conto capitale, fino al 5% 
dei costi ammissibili), dei Contratti di sviluppo valutati positivamente da Invitalia S.p.A., 
soggetto gestore del Ministero per lo Sviluppo Economico; 

2) l’approvazione e le integrazioni al Programma pluriennale delle attività produttive 
2011/2015 L.R. 34/2004 - approvato con D.G.R. n. 36-2237 del 22/06/2011 e modificato 



con D.G.R. n. 34-2830 del 07/11/2011, con D.G.R. n. 22-4139 del 12/07/2012, con D.G.R. 
n. 1-7100 del 17/02/2014, con D.G.R. n. 51-238 del 04/08/2014 -, apportando le seguenti 
modifiche: 

a. l’inserimento nell’ambito dell’Asse 1 della Misura 1.9 “Cofinanziamento dei 
contratti di sviluppo (D.M. 24.9.2010)”; 

b. l’incremento della dotazione finanziaria dell’Asse 1 di € 4 milioni; 
3) la proroga, in sanatoria, fino al 31 dicembre 2017, della validità del Programma pluriennale 

di intervento delle Attività Produttive 2011/2015; 
 
Considerato che: 
 
 la dotazione finanziaria della suddetta misura 1.9 - “Cofinanziamento dei contratti di sviluppo 

(D.M. 24.9.2010)” è pari a € 4.000.000,00 di risorse regionali - cap. 215382/2016 (missione 14 
programma 03) assegnata con DGR 1 – 4364 del 15/12/2016; 

 
 con determinazione n. 842 del 29.12.2016 si è provveduto ad impegnare la somma di € 

4.000.000,00 sul cap. 215382/2016 (ass. 101387) in favore del Ministero dello Sviluppo 
Economico, C.F. 80230390587, Direzione Generale per l’Incentivazione delle Attività 
Imprenditoriali, con sede in Roma, Viale America, 201 - 00144 Roma per il cofinanziamento (in 
conto capitale, fino al 5% dei costi ammissibili) dei Contratti di Sviluppo, le cui proposte sono 
state positivamente valutate da Invitalia S.p.A, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.M. 24 
settembre 2010 e precisamente: 

1) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. Giovanni Bosca Tosti I.V.I. 
Spa, (nota n. 1782/ININN-AMPR del 30.01.2015); 

2) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. Capetta I.V.I.P. Spa. (nota n. 
1655/ININN-AMPR del 30.01.2015); 

3) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. Casa Vinicola Costanza Srl, 
e Casa Vinicola Morando S.r.l. (nota n. 1800/ININN-AMPR del 30.01.2015); 

4) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. Risiera Vignola Giovanni 
Spa (nota n. 2244/ININN-AMPR del 09.02.2015); 

5) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. Centrale Del Latte di Torino 
& C. Spa (nota n. 2329/ININN-AMPR del 10.02.2015); 

6) progetto di Investimento Produttivo presentato dalla Soc. S.P. Spa e Riseria Di 
Asigliano Di Pastore Davide e Fausto & C. Snc (nota n. 12129/ININN-AMPR del 
08.07.2015); 

 
Considerato inoltre che : 
 
 con l’entrata in vigore del Regolamento 651/2014, lo strumento dei contratti di sviluppo è stato 

adeguato alle nuove norme europee con il decreto 9 dicembre 2014, il quale è stato comunicato 
alla Commissione europea, come modifica del precedente regime, con il riferimento SA 41081; 

 
 la società Centrale del Latte d’Italia S.p.a. (già Centrale Del Latte Di Torino & C S.p.a.) ha 

comunicato proposta di variazione al programma di investimento, con la quale non prevede più 
la realizzazione di un nuovo stabilimento, bensì l’ampliamento di quello attuale, sito a Torino in 
via Filadelfia, con una conseguente modifica delle spese del programma agevolato; 

 
 che l’Organo Amministrativo di INVITALIA in data 21 aprile 2017, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 

9 dicembre 2014, ha approvato la proposta di Contratto di sviluppo per il progetto di 
Investimento Produttivo presentato dalla società Centrale del Latte d’Italia S.p.a. (già Centrale 
Del Latte Di Torino & C S.p.a.); 



 
 con lettera del 14 gennaio 2016, l’Italia ha notificato il regime di aiuti di Stato SA.44148 

(2016/N) Contratto di sviluppo industriale – Centrale del latte di Torino & C. SpA 
conformemente all’articolo 108, paragrafo 3, del TFUE; 

 
 con lettera del 05.04.2016 la Commissione europea, ha comunicato che il sopracitato regime di 

aiuto è compatibile con il mercato interno a norma dell’articolo 107, paragrafo 3, letteraq c), del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

 
Ritenuto che occorre approvare lo schema di convenzione tra Ministero dello Svilupp Economico e 
la Regione Piemonte (allegato A) relativa al trasferimento delle risorse regionali per il 
cofinanziamento dei contratti sviluppo proposti dalle società sopra citate per un amontare 
complessivo pari ad € 2.915.058,00 tenuto conto anche della proposta di variazione del programma 
di investiemnto della soc. Centrale del Latte di Torino & S.p.A come sopra richiamato; 
 

LA DIRIGENTE 
Visti: 
 
 il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
 la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 

dirigenza ed il personale; 
 il D. Lgs 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi”; 
 D. Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  e 

diffusione di informazioni da parte delle PP.AA” s.m.i.; 
 la L.R. 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2018”; 
 
Accertata la compatibilità di cui all’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 
ottobre 2016, 
 

DETERMINA 
Per quanto riportato in premessa: 
 
- di approvare lo schema di convenzione, (allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, tra Ministero dello Sviluppo Economico C.F. 
80230390587, Direzione Generale per l’Incentivazione delle Attività Imprenditoriali, con sede 
in Roma, Viale America, 201 - 00144 ROMA e la Regione Piemonte relativa al trasferimento 
delle risorse regionali per il cofinanziamento (in conto capitale, fino al 5% dei costi ammissibili) 
dei contratti sviluppo indicati in premessa, le cui proposte sono state positivamente valutate da 
Invitalia S.p.A, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.M. 24 settembre 2010 per un ammontare 
complessivo € 2.915.058,00; 

 
- di far fronte alla suddetta spesa volta al cofinanziamento dei contratti di sviluppo con le risorse 

impegnate con determinazione n. 842 del 29.12.2016 sul cap. 215382 impegno n. 6888/2016, in 
parte reimputate a valere sul 2017 impegno n. 1910. 

 
 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 23 lettera d) del d.lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Lucia Barberis 

Visto: 
Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 


